NJOFTIM PËR KONSULTIMIN PUBLIK, LIDHUR ME PROJEKTVENDIMIN

“PËR MIRATIMIN E LISTAVE SË PRODUKTEVE, TË CILAT MUND TË PËRDOREN OSE NUK KANË PËRDORIM TJETËR PËRVEÇ QËLLIMIT TË DËNIMIT ME VDEKJE, TORTURËS OSE DËNIME APO TRAJTIME MIZORE, Ç’NJERËZORE OSE POSHTËRUESE”

Ky projekt-akt synon të miratojë listat e mallrave të cilat të cilat nuk kanë përdorim tjetër përveç qëllimit të dënimit me vdekje, torturës ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese, listës së produkteve dhe lista e mallrave, që mund të përdoren për qëllime torture ose ndëshkime mizore, çnjerëzore apo poshtëruese dhe lista e mallrave që mund të përdoren për dënimin me vdekje. 

Në zbatim të pikës, 5 të nenit 3, pikës 5 të nenit 9 dhe pikës 6 të nenit 13, të ligjit  Nr. 27/2023 “Për kontrollin e tregtimit të produkteve që mund të përdoren për dënime me vdekje, torturë ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese”, Këshilli i Ministrave miraton me propozim të Ministrit të Mbrojtjes miraton listat për;

· [bookmark: _GoBack]Produktet, të cilat nuk kanë përdorim tjetër përveç qëllimit të dënimit me vdekje, torturës ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese, sipas shtojcës nr.1 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare.
· Mallrat, që mund të përdoren për qëllime torture ose ndëshkime mizore, çnjerëzore apo poshtëruese, sipas shtojcës nr.2 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare.
· [bookmark: _Hlk144724650]Mallrat, që mund të përdoren për dënimin me vdekje, sipas shtojcës nr.3 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare

Lista e këtyre mallrave hartohet nga organi shtetëror i autorizuar për kontrollin e eksporteve, në përputhje të plotë me listat e këtyre mallrave të miratuara nga Bashkimi Evropian. 

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektligj, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it të koordinatorit për njoftimin dhe konsultimin publik:
konsultim.publik@mod.gov.al
amarilda.reci@mod.gov.al  

Më poshtë gjenden të publikuara:
1. Projektvendimi për “Miratimin e listave së produkteve, të cilat mund të përdoren ose nuk kanë kanë përdorim tjetër përveç qëllimit të dënimit me vdekje, torturës ose dënime apo trajtime mizore, ç’njerëzore ose poshtëruese”.
2. Relacioni i projektvendimit.
